
 

  

document postat pe retelele de socializare, cu subl inerile facute de arhitecti 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
HOTĂRÂRE 

privind certificarea calific ării tehnico-profesionale a 
operatorilor economici cu activitate în construc ţii 

 
 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. II din Legea nr. 163/2016 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, modificată prin Ordonanţa de urgenţă nr. 
6/2018 privind prorogarea termenului prevăzut la art. II din Legea nr. 163/2016 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, aprobată prin Legea nr. 136/2018, 
În aplicarea prevederilor art. 158 alin. (1), art. 200, art. 201 alin. (3) din Legea 98/2016 privind achizitiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, precum și a art. 9 lit. m) și n) din Legea nr.10/1995 privind 
calitatea în construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
CAPITOLUL I - DISPOZITII GENERALE 
 
Art. 1. - (1) Prezenta Hotărâre stabileşte cadrul legal unitar privind certificarea calificării tehnico-profesionale a 
operatorilor economici care prestează servicii de proiectare și/sau consultanță în construcții și a celor care 
execută lucrări de construcții, denumiți în continuare operatori economici, în scopul demonstrării capacităţii 
tehnice și profesionale a acestora, cu respectarea prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, a îndeplinirii cerinţelor stabilite Legea nr. 10/1995 privind calitatea în 
construcţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la cerințele fundamentale 
aplicabile construcțiilor și la sistemul  calității  în construcții, și are drept scop protecţia beneficiarilor, 
autorităților contractante, a utilizatorilor, investitorilor, factorilor implicați în procesul de construire, precum și 
protejarea vieții, a bunurilor materiale, a societății și a mediului. 
Art. 2 – (1) Prezenta hotărâre se aplică operatorilor economici cu activitate în construcţii, persoane juridice 
stabilite în România sau în unul din statele membre ale Uniunii Europene, Spațiului Economic European, ori 
într-un stat terţ, care solicită certificarea calificării tehnico-profesionale în vederea prestării serviciilor de 
proiectare şi/sau consultanţă în construcţii, precum şi operatorilor economici care execută lucrări de 
construcţii. 

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), prezenta hotărâre nu se aplică birourilor 
individuale/birourilor asociate de arhitectură infiinţate în temeiul Legii nr. 184/2001 privind organizarea şi 
exercitarea profesiei de arhitect, cu modificările și completările ulterioare, precum și operatorilor economici 
care execută lucrări pentru construcții exceptate de la aplicarea prevederilor Legii nr. 10/1995 privind calitatea 
în construcții, republicată, cu modificarile și completarile ulterioare. – Toate tipurile de construcții sunt 
prevăzute în Legea 10 
Art. 3 - În vederea realizării obiectivului prevăzut la art. 1, prin prezenta hotărâre se reglementează cadrul 
legal privind: 

a) procedura de certificare a calificării tehnico-profesionale a operatorilor economici care prestează 
servicii de proiectare şi/sau consultanţă în construcţii; 

b) procedura de certificarea calificării tehnico-profesionale a operatorilor economici care execută lucrări 
de construcţii; 

c) procedura de înscriere a operatorilor economici prevăzuţi la lit. a) şi b) în sistemul electronic de 
certificare a operatorilor economici cu activitate în construcţii, denumit în continuare SECOEC; 

d) procedura de monitorizare şi control a informaţiilor înscrise în SECOEC; 
 
Secţiunea 1 – Defini ţii 
 
Art. 4. - În sensul prezentei hotărâri, termenii şi expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii: 

a) asociaţie de operatori economici în construcţii – formă de asociere a operatorilor economici cu 
activitate în construcţii, constituită potrivit legii, în scopul participării la procedura de atribuire a contractelor de 
servicii de proiectare şi/sau consultanţă în construcţii sau a contractelor de execuţie a lucrărilor de construcţii; 



 

  

b) certificare tehnico-profesională a operatorilor – procedură realizată conform prevederilor prezenetei 
hotărâri, în baza căreia, operatorii economici cu activitate în construcţii se înregistrează în sistemul electronic 
SECOEC; 

c) certificat de calificare tehnico-profesională – documentul emis automat ca urmare a înregistrării 
operatorilor economici cu activitate în construcţii în SECOEC, prin aplicarea criteriilor de certificare tehnico-
profesională, ce indică capacitatea persoanei juridice de a desfăşura activităţi sau servicii în domeniul 
construcţiilor; 

d) lucrări de construcţii – operaţiunile specifice în domeniului construcţiilor care au ca rezultat 
edificarea/desfiinţarea de construcţii, de orice fel, care se încadrează în obiectele de activitate prevăzute la 
lit.a); 

e) operator economic cu activitate în construcţii – persoană juridică de drept public sau privat, care 
participă la aplicarea prevederior Legii nr. 10/1995 este implicat în îndeplinirea cerințelor stabilite pentru 
sistemul de management al calității în construcții și derulează activităţi în domeniul construcţiilor, în mod 
individual sau în asociere cu alte persoane juridice/fizice, execută sau proiectează orice tip de lucrări de 
construcţii și/sau instalaţii aferente acestora, potrivit legii, constând în: lucrări/categorii de lucrări de 
modernizare, modificare, transformare, consolidare, reparaţie a construcţiilor şi instalaţiilor aferente acestora, 
derulează activităţi de exploatare, întreţinere service specializat în construcţii pentru lucrări speciale, lucrări 
tehnologice cu echipamente specializate, servicii de consultanţă, verificări de proiecte, expertize tehnice, audit 
energetic, urmărirea comportării în exploatare a construcţiilor, cercetare tehnologică, lucrări conexe de 
producere și montaj de produse, inclusiv alte activități conexe care asigură aplicarea prevederilor Legi nr. 
10/1995; 

f) sistemul electronic de certificare a operatorilor economici cu activitate în construcţii (SECOEC) – 
sistem electronic operat de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice în care operatorii 
economici cu activitate în construcţii se înregistrează conform prevederilor prezenetei hotărâri, în vederea 
recunoaşterii competenţei tehnice şi profesionale de a realiza lucrări de construcţii, prin aplicarea criteriilor de 
certificare tehnico-profesională. SECOEC asigură interoperabilitatea datelor referitoare la criteriile juridice-
administrative privind îndeplinirea condițiilor de eligibilitate, legalitatea funcționării, solvabilitatea, achitarea 
taxelor și impozitelor, criterii economico-financiare privind justificarea capacității financiare și economice și 
criterii tehnice privind condițiile tehnice ce trebuie îndeplinite de operatorii economici cu activitate în construcţii 
pentru certificarea capacității tehnice profesionale, obținerea certificatului de calificare și a dreptului pentru 
înscrierea pe listele oficiale din care să rezulte că a fost evaluată și a fost certificată calificarea profesională; 

g) stat membru - stat membru al Uniunii Europene sau al Spaţiului Economic European 
 
Secţiunea a 2-a - Dispozi ţii generale 
 
Art. 5. - (1) Toţi  operatorii economici cu activitate în construcţii au dreptul de a se înregistra în sistemul 
SECOEC, în condiţiile prezentei hotărâri, în vederea certificării calificării tehnico-profesionale. 

(2) Operatorii pot avea, una sau mai multe calificări tehnico-profesionale, pe domenii de activitate şi pot 
să îşi modifice, în timp, calificările deţinute. 

(3) Obţinerea certificatului de calificare tehnico-profesională dă dreptul operatorilor să fie înscrişi în 
Registrul Naţional. 
Art. 6. - (1) Certificarea se acordă diferenţiat şi se actualizează în timp real, în funcţie de criteriile stabilite 
conform prezentei hotărâri. 

(2) Certificarea calificării tehnico-profesionale a operatorilor este obligatorie, pentru adjudecarea de 
contracte de categoria de importanţă A, B şi C, prezentarea  certificatului de certificare tehnico-profesională a 
operatorilor economici cu activitate în construcţii pentru atribuirea contractelor de achiziţie publică a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servici, urmând a se efectua 
cu respectarea prevederilor Legii nr. 98/2016, Legii nr. 10/1995, precum și a prezentei hotărâri.Categoria D – 
construcții de importanță redusă – sunt construcțiile de cel mult P+1E, garduri, amenajări de incintă șamd – 
practic doar căsuțe la țară 

(3) Prevederile prezentei hotărâri se aplică şi operatorilor economici cu activitate în construc ţii 
care particip ă la activit ăţile de construire din fonduri private pentru constr uc ţiile de categorie de 
importan ţă A, B şi C. !!!!!!!! 
Art. 7. - Certificarea calificării tehnico-profesionale a operatorilor economici cu activitate în construcţii se 
dovedeşte prin Certificatul emis automat, în condiţiile prezentei hotărâri, în platforma electronică SECOEC. 

(2) După obţinerea certificatului, operatorii economici cu activitate în construcţii sunt înregistraţi în 
Registrul Naţional, gestionat de Agentia Nationala pentru Achizitiile Publice. 

(3) Certificarea calificării tehnico-profesionale poate fi obţinută şi la solicitarea unor asocieri/ societăţi 
legal constituite, între cel puţin doi operatori având acelaşi profil sau profiluri de activitate complementare în 
domeniul construcţiilor. 

(4) Certificatul conţine toate datele care să permită identificarea clară, neechivocă a calificării tehnico-
profesionale şi a clasificării operatorilor certificaţi. 



 

  

Art. 8. - (1) După obţinerea certificatului, operatorii economici cu activitate în construcţii, operatorii certificaţi au 
obligaţia să notifice în sistemul electronic SECOEC, în termen de 10 zile lucrătoare, cu privire la: 

a) modificări de ordin administrativ, financiar, economic, sau de altă natură, care produc efecte 
semnificative asupra certificării; 

b) renunţarea la activităţi pentru care s-a obţinut certificarea; 
c) intrarea în stare de faliment; 
d) modificarea condiţiilor juridice, administrative, economico-financiare şi/sau tehnice faţă de cele avute 

în vedere la certificare. 
(2) Neîndeplinirea obligaţiei prevăzute la alin. (1) atrage după sine anularea certificatului. 
(3) Certificatele de calificare tehnico-profesionale pot fi modificate prin extinderea, restrângerea, 

suspendarea temporară sau pot fi retrase, în condiţiile în care se modifică datele care au stat la baza 
certificării operatorului economic certificat, precum si/sau dupa caz, a nomenclatorului de servicii/lucrări pentru 
care acesta detine certificarea. 
 
CAPITOLUL II - CRITERII DE CERTIFICARE 
 
Art. 9. –  (1) În vederea obţinerii certificatului, operatorilor economici cu activitate în construcţii trebuie să 
îndeplinească criteriilor de acordare a certificării stabilite potrivit prezentei hotărâri. 
 (2) Punctarea criteriilor se realizează automat în platforma informatică SECOEC în urma înregistrării 
operatorilor economici cu activitate în construcţii, pe baza informaţiilor furnizate de operatori şi prin corelarea 
în timp real a tuturor datelor existente în platformele electronice gestionate de Ministerul Muncii și Justiției 
Sociale, Ministerul Finanţelor Publice prin Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, Ministerul Justiţiei prin 
Oficiul Național al Registrului Comerțului, Inspectoratul de Stat în Construcţii, Agenţia Naţională pentru 
Achiziţii Publice şi organele fiscale locale. 
 (3) Criteriile de acordare a certificării stabilite potrivit prezentei hotărâri sunt prevăzute în Anexa la 
prezenta hotărâre. 
 
Art. 10. –  (1) În vederea certificării tehnico-profesionale, operatorii economici în construcţii trebuie să 
îndeplinească exigenţele stabilite prin prezenta hotărâre, cu respectarea prevederilor legislaţiei în vigoare 
privind achiziţiile publice, a prevederilor Legii nr. 10/1995, a regulamentelor, normelor 
metodologice/procedurilor de aplicare a acestora, precum și a următoarelor criterii: 

a) criterii juridice–administrative; 
b) criterii economice şi financiare; 
c) criterii tehnice. 
(2) Pentru obţinerea certificării calificării tehnico-profesionale, operatorul solicitant trebuie să pună la 

dispoziţie organismului de monitorizare şi verificare, prin intermediul platformei SECOEC, toate documentele 
care atestă îndeplinirea criteriilor prevăzute de prezenta hotărâre. 

(3) Operatorii economici cu activitate în construcţii stabiliţi pe teritoriul unui stat membru, care deţin 
certificări similare, recunoscute de autorităţile competente din respectivelele state membre, pot pune la 
dispoziţia organismului de monitorizare şi verificare, prin intermediul platformei SECOEC, certificările emise în 
statele de origine care să ateste calificarea profesională. - Alte state nu au acest tip de certificare. Măsura 
românească este practic interdicția operatorilor străini de a accesa contracte pe teritoriul național! 

(4) Organismul de certificare are obligaţia de a accepta, ca fiind suficient și relevant, orice document 
considerat echivalent în ţara de origine, sau în care operatorul economic cu activitate în construcţii solicitant 
este rezident cu respectarea prevederilor alin. (3). 

(5) Operatorii economici din statele membre care nu se încadrează în prevederile alin. (3) precum şi 
operatorii economici cu activitate în construcţii din state terţe vor obţine certificarea calificării tehnico-
profesionale în aceleaşi condiţii ca şi operatorii economici cu activitate în construcţii români.Alte state nu au 
acest tip de certificare. Măsura românească este practic interdicția operatorilor străini de a accesa contracte 
pe teritoriul național! 
 
Secţiunea 1 – Criteriile juridice-administrative 
 
Art. 11. –  (1) Criteriile juridice-administrative stabilesc condiţiile juridice şi administrative obligatorii ce trebuie 
îndeplinite de un operator economic cu activitate în construcţii pentru a obţine certificarea tehnico-
profesională. 
 (2) În cazul procedurilor de achiziţie publică, prevederile prezentei hotărâri se completează cu 
prevederile Legii nr. 98/2016 

(3) Criteriile juridice-administrative care trebuie îndeplinite de operatorii economici cu activitate în 
construcţii pentru a obţine certificarea calificării tehnico-profesionale sunt: 

a) să fie înregistraţi la Oficiul Registrului Comerţului, sau sa dovedească forma de înregistrare în 
conformitate cu cerinţele legale din statul membru în care este stabilit  operatorul economic; 



 

  

b) să aibă prevăzute în statut sau în actul constitutiv domeniile de activitate pentru care solicită 
certificarea; 

c) sa deţină, după caz, autorizaţiile speciale şi/sau să fie membrii unei orgnizatii pentru a putea presta 
serviciile/lucrările in cauza pentru care solicita certificarea, conform prevederilor legale în vigoare;  

d) să desfăşoare, la momentul demarării procedurii de certificare, activităţile pentru care a solicitat 
certificarea; 

e) să nu se afle în niciuna din situaţiile prevăzute la art. 164 şi 167 din Legea nr. 98/2016. 
(4) Criteriile juridice-administrative de acordare a certificării sunt detaliate în Anexa la prezenta 

hotărâre. 
Art. 12. –  În cazul operatorilor economici cu activitate în construcţii stabiliţi în unul din statele membre, dovada 
îndeplinirii criteriilor juridice prevăzute la art. 11 se poate face inclusiv pe baza documentelor echivalente 
emise de autorităţile competente din statul membru de origine. –Repet, nu există! 
 
Secţiunea a 2-a – Criteriile economice şi financiare 
 
Art. 13. –  (1) Criteriile economice şi financiare stabilesc condiţiile care stau la baza evaluării capacităţii 
financiare a operatorilor. 

(2) Criteriile economice şi financiare de acordare a certificării sunt prevăzute în Anexa la prezenta 
hotărâre. 
Art. 14. –  (1) În cazul în care operatorul economic în construcţii solicitant al certificatului de calificare tehnico-
profesională face parte dintr-un grup de persoane juridice, pentru a obţine certificarea, are obligaţia de a 
prezenta un angajament ferm prin care firmele partenere confirmă că vor pune la dispoziţia operatorului 
solicitant resursele financiare invocate. 

(2) În cazul grupului de persoane juridice prevăzut la alin.(1), situaţia economico-financiară se 
demonstrează prin luarea în consideraţie a resurselor tuturor membrilor grupului/unui anumit membru al 
asocierii. 
 (3)În cazurile prevăzute la prezentul articol, persoanele juridice participante nu trebuie să se afle în 
niciuna din situaţiile prevăzute la art. 164 şi 167 din Legea nr. 98/2016. 
Art. 15. –  Documentele care probează îndeplinirea criteriilor economice şi financiare pe baza cărora se va 
acorda punctaj operatorilor  economici cu activitate în construcţii în procedura de certificare a calificării 
tehnico-profesionale sunt: 

a) declaraţii bancare sau extrase bancare, dupa caz, dovada asigurarii de risc profesional;Asigurările 
profesionale se fac, de regulă, pe proiect. La cererea unui client, pot obține o asigurare profesională de 
100.000, 500.000 sau 1.000.000 EURO, dar în perioada cu activitate redusă (criză), nu am și nu am de ce să 
am o asigurare profesională atât de mare.! 

b) bilanţuri contabile anuale pe trei ani anteriori; 
c) declaraţia privind cifra de afaceri pe ultimii trei ani de exerciţiu financiar şi cifra de afaceri pentru 

domeniul de activitate pentru care se solicită certificarea calificării tehnico-profesionale, pe ultimii trei ani de 
exerciţiu financiar; 

d) declaraţie privind existenţa surselor financiare interne la sfârşitul anului financiar anterior şi 
documentarea că aceste surse sunt suficiente cerinţelor de certificare; 

e) contul de profit şi pierderi pe trei ani anteriori; 
f) situatii financiare, sau extrase din situatii financiare, in cazul in care publicarea situatiilor financiare 

este prevazuta in legislatia tarii in care operatorul economic este stabilit; 
g) orice document oficial prin care operatorul economic face dovada situatiei economice si financiare 

care satisface prevederile legislative ale statului roman. 
Art. 16. – În cazul operatorilor economici cu activitate în construcţii stabiliţi în unul din statele membre, dovada 
îndeplinirii criteriilor economice şi financiare prevăzute la art. 13 se poate face inclusiv pe baza documentelor 
echivalente emise de autorităţile competente din statul membru de origine. 
 
Secţiunea a 3-a – Criteriile tehnice 
 
Art. 17. – Criteriile tehnice care stau la baza punctării operatorilor economici cu activitate în construcţii cu 
privire la capacitatea tehnică, organizatorică şi de resurse umane adecvate domeniilor pentru care solicită 
certificarea au în vedere următoarele: 

a) experienţa operatorului în domeniul supus certificării; - Ce se întâmplă cu start-up-uri? Ce face o 
companie străină care deschide o sucursală în Ro? 

b) calificarea şi competenţa personalului de conducere şi de execuţie în domeniile pentru care se 
solicită certificarea;- Personalul, ca număr și componență, este o caracteristică dinamică. Pot să nu am nici un 
angajat acum. Peste trei luni, dacă iau un contract de 300.000 EURO, angajez personalul necesar. 



 

  

c) dotarea tehnică cu utilaje, instalaţii şi echipamente specializate, cu capabilitate funcţională şi 
tehnologică potrivit reglementărilor în vigoare dovedita prin rapoarte de inspectie emise de organisme 
acreditate;- un laptop costă 500-1000 EURO, licențele programelor acum se închiriază pe postul de lucru, cu 
plata lunară sau anuală. Pentru o firmă de proiectare nu este nici o problemă să angajeze alți 10 oameni, să le 
asigure calculatoare și licențe, după cum, odată ce proiectul este terminat, sunt anulate plățile către furnizorii  
de soft 

d) dotarea cu dispozitive de măsurare/monitorizare; 
e) implementarea şi certificarea sistemului de management al calităţii conform standardului SR EN ISO 

9001.– La firmele mici nu este nevoie de ISO 9001. Un birou de arhitectură cu 2-3-4 arhitecți poate face lucrări 
de proiectare pentru construcții de mari dimensiuni 

e) implementarea şi certificarea unui sistem de management al calităţii si, dupa caz, de mediu,  
conform standardelor seria ISO 9000; 

f) facilitati de studiu si de cercetare privind tehnologiile utilizate, si masurile de control al calitatii 
aplicate. 

g) utilizarea adecvată, potrivit prevederilor legale, a produselor din domeniul reglementat construcţii 
certificate de organisme acreditate în conformitate cu dispozitiile Regulamentului (CE) nr. 765/2008 a 
Parlamentului European și al Consiliului din 9 iulie 2008, notificate, care îndeplinesc cerinţele Regulamentului 
(UE) nr. 305/2011 a Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2011 și de produse realizate conform 
unei specificaţii tehnice nearmonizate la nivel european care indpelinesc cerintele și nivelele de performanta 
stabilite de standardele europene, naţionale de produs şi/sau a reglementărilor naţionale.– Regulamentele UE 
se referă la certificarea și agrementarea produselor, în cazul nostru la agrementarea materialelor de 
construcții care sunt puse în operă, nu la certificarea operatorilor. 
Art. 18. – Capacitatea tehnico-profesională a operatorilor se evaluează pe baza documentelor care atestă 
îndeplinirea criteriilor tehnice stabilite prin prezenta hotărâre pentru realizarea de activităţi în domeniul pentru 
care se solicită certificarea. 
Art. 19. – Criteriile tehnice de acordare a certificării sunt prevăzute în Anexa la prezenta hotărâre. 
 
CAPITOLUL II – PORCEDURA DE CERTIFICARE 
 
Secţiunea 1 – Înregistrarea în SECOEC 
 
Art. 20. – (1)În vedereademarării procedurii de certificare, operatorii economici cu activitate în construcţii se 
înregistrează în SECOEC pe pagina de internet. 

(2) Înregistrarea şi reînnoirea înregistrării în SECOEC se efectuează respectându-se procedura 
electronică implementată de către operatorul SECOEC. 

(3) Procedura electronică pentru înregistrarea şi reînnoirea înregistrării pentru operatorii economici se 
publică în SECOEC, în termen de 5 de zile de la data operaţionalizării platformei electronice. 
Art. 21. – (1)Procedura de înregistrare în SECOEC cuprinde următoarele faze: 

a) completarea on-line a formularului de înregistrare disponibil în SECOEC; 
b) transmiterea unei cereri de înregistrare adresate operatorului SECOEC, semnată de reprezentantul 

legal al autorităţii contractante sau de persoana împuternicită expres să o reprezinte pe aceasta în relaţiile cu 
terţii,situaţie în care va fi transmisă o copie certificată de pe actul de împuternicire; 

c) în termen de 5 zile de la primirea cererii prevăzute la lit. b) operatorul SECOEC acordă operatorului 
economic în construcţii acces în platforma SECOEC în vederea încărcării documentelor justificative care să 
dovedească forma de înregistrare ca persoană juridică şi documentele prevăzute de prezenta hotărâre în 
vederea aplicării criteriilor de certificare tehnico-profesională a operatorilor economici în construcţii. 

(2) Sucursalele, agenţiile şi orice alte sedii secundare fără personalitate juridică ale unui operator 
economic nu pot fi înregistrate în SECOEC. 
Art. 22. –  (1) Prin completarea formularului de înregistrare, operatorul economic în construcţii îşi asumă 
corectitudinea tuturor înformaţiilor şi un angajament de confidenţialitate şi de protecţie a informaţiilor existente 
în cadrul SECOEC, inclusiv a informaţiilor care asigură accesul în acest sistem informatic. 

(2) Informaţiile prevăzute la art. 21 se supun prevederilor  art. 326 din Codul penal, adoptat prin Legea 
nr. 286/2009, cu modificările şi completările ulterioare, cu privire la falsul în declaraţii. 
 
Secţiunea a 2-a – Func ţionarea SECOEC 
 
Art. 23. – Platforma electronică SECOEC asigură interoperabilitatea în timp real a bazelor de date existente şi 
a tuturor informaţiilor necesare certificării tehnico-profesionale a operatorilor economici în construcţii din 
următoarele surse: 

a) baza de date electonică a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, conţinând informaţiile aferente 
fiecărui operator economic cu activitate în construcţii referitoare la situaţia curentă şi stadiul plăţii impozitelor, 
taxelor şi contribuţiilor, conform competenţelor legale în vigoare; 



 

  

b) Ministerul Muncii şi Justiţiei Sociale, baza de date electonică Registrul General de Evidenţă a 
Salariatilor conţinând informaţiile referitoare situaţia curentă a persoanelor care desfăşoară activităţi în baza 
unui contract individual de muncă încheiat, potrivit prevederilor Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, cu operatorul economic cu activitate în construcţii; 

c) Ministerul Justiţiei, baza de date electonică a Oficiului Național al Registrului Comerțului conţinând 
datele Registrului central al comerţului, ţinute de Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, şi registrele 
comerţului ţinute de oficiile registrului comerţului de pe lângă tribunale, conţinând informaţiile referitoare la 
situaţia curentă a fiecărui operator economic; 

d) bazele de date ale organelor fiscale locale referitorare la situaţia curentă a fiecărui operator 
economic privind plata taxelor şi impozitelor locale, conform Codul fiscal adoptat prin Legea nr. 227/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

e) datele completate on-line în formularului de înregistrare disponibil în SECOEC şi documentele 
justificative prevăzute la art. 21 alin. (1) lit. c). 
Art. 24. –  (1) Operatorul platformei electronice SECOEC este Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 
Publice. 
 (2) Funcţionarea şi mentenanţa SECOEC este asigurată de operatorul platformei iar costurile privind 
mentenanţa şi dezvoltarea sunt asigurate prin bugetul acestuia. 
Art. 25. – (1)Datele prevăzute la art. 23 lit. a) – d) se actualizază automat, în timp real cu bazele de date 
electronice ale autorităţilor competente prevăzute la alin. (1). 
 (2) Datele prevăzute la art. 23 lit. e) se actualizază de către operatorul economic cu activitate în 
construcţii conform art. 8 alin. (1). 
 
Secţiunea a 3-a – Organismul de monitorizare şi control 
 
Art. 26. – Se înfiinţează Organismul de monitorizare şi control, fără personalitate juridică, care funcţionează în 
coordonarea Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice. 

(2) Organismul de monitorizare şi control are ca atribuţie monitorizarea procedurii de certificare a 
operatorilor cu activitate în construcţii şi controlul informaţiilor şi a documentelor care stau la baza obţinerii 
certificarului care atestă îndeplinirea criteriilor tehnice stabilite prin prezenta hotărâre pentru realizarea de 
activităţi în domeniul pentru care se solicită certificarea. 

(3) Conducerea organismului de monitorizare şi control este asigurată de un preşedinte, care este 
ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice. 
 (4) Organizarea şi funcţionarea organismului de monitorizare şi control se stabilesc prin regulament 
aprobat prin Ordin al ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice. 

(5) Secretariatul organismului de monitorizare şi control este asigurat de compartimentul tehnic din 
cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice responsabil cu calitatea în construcţii. 
Art. 27. – Componenţa organismului de monitorizare şi control al certificării operatorilor economici din 
constraucţii este asigurată de câte un membru titular şi un membru supleant, desemnaţi de următoarele 
instituţii: 

a) Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice; 
b) Ministerul Muncii și Justiției Sociale; 
c) Ministerul Finanţelor Publice; 
d) Ministerul Justiţiei;  
e) Inspectoratul de Stat în Construcţii; 
f) Oficiul Național al Registrului Comerțului; 
g) Agenţia Naţională de Administrare Fiscală; 
h) Agenţia Naţională pentru Achiziţii Publice. 

Art. 28. – (1) În cazurile în care organismului de monitorizare şi control sesizează neconcordanţe între 
informaţiile introduse în SECOEC de către operatorii economici cu activitate în construcţii şi documentele 
justificative depuse de către aceştia care atestă îndeplinirea criteriilor prevăzute de prezenta hotărâre, poate 
dispune suspendarea certificatului de calificare tehnico-profesională până la clarificarea informaţiilor care au 
dus la suspendare. 
 (2) În cazurile prevăzute la alin. (1), în termen de 3 zile de la data suspendării certificatului de calificare 
tehnico-profesională, organismului de monitorizare şi control notifică operatorul economic şi solicită clarificări 
cu privire la respectivele neconcordanţe. 
 (3) Urmare a notificării prevăzute la alin. (2), operatorul economic are obligaţia de a transmite, prin 
intermediul SECOEC, toate informaţiile solicitate de organismului de monitorizare şi control, în termen de 10 
zile de la data notificării prevăzute la alin. (2). 
 (4) În cazul în care, informaţiile transmise de operatorul economic, conform prevederilor alin. (3), 
clarifică neconcordanţele semnalate de organismul de monitorizare şi control, acesta dispune ridicarea 
suspendării certificatului de calificare tehnico-profesională, în termen de 20 de zile de la data suspendării 
acestuia. 



 

  

 (5) În cazul în care operatorul economic cu activitate în construcţii nu poate proba, în termen de 30 de 
zile de la data suspendării certificatului de calificare tehnico-profesională, prin documente justificative, 
informaţiile care atestă îndeplinirea criteriilor prevăzute de prezenta hotărâre, organismului de monitorizare şi 
control dispune retragerea certificatului de calificare tehnico-profesională şi, după caz, sesizează organele de 
urmărire penală, în cazurile prevăzute de Codul Penal, adoptat prin Legea nr. 286 din 17 iulie 2009, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 (6) Retragerea certificatului de calificare tehnico-profesională se comunică operatorului economic cu 
activitate în construcţii în termen de 5 zile de la data dispunerii acesteia. 
 
Art. 29. – Împotriva măsurilor dispuse de organismul de monitorizare şi control,  prin care s-a dispus 
suspendarea sau retragerea certificatului de calificare tehnico-profesională, se poate formula contestaţie la 
instanţa de contencios administrativ competentă, în termen de 30 de zile de la data comunicării retragerii 
certificatului de calificare tehnico-profesională. 
 
CAPITOLUL III – CLASIFICAREA OPERATORILOR ECONOMICI  CU  
ACTIVITATE ÎN CONSTRUCŢII 
 
Art. 30. – În urma procedurii de certificare a operatorilor economici cu activitate în construcţii, certificate 
obţinute se clasifică după cum urmează: 

a) pe domenii de activitate, stabilite prin „Nomenclatorul privind calificarea operatorilor economici cu 
activitate în construcţii”, în conformitate cu prevederile Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, 
detaliat pe: tipuri de construcţii, categorii de lucrări, activităţi conexe şi pe niveluri de tehnicitate; 

b) pe tipuri de performanţă; 
c) după capacitatea tehnică;- capacitatea tehnică este fluidă. Constructorul poate închiria macarale, 

autoutilaje, poate deschide noi contracte de leasing, poate angaja mai mulți ingineri. Capacitatea tehnică 
poate fi demonstrată ca radiografie de moment, sau ca angajament de creștere pentru o anumit lucrare.  

d) după mărimea contractelor pentru care au competenţa de execuţie, în momentul certificării. – 
mărimea contractului nu este un criteriu de competență! Un constructor de hale industriale care construiește 
hale de 1000 de mp poate construi și hale de 10.000 de mp, sau chiar de 100.000 mp, bineînțeles, angajând 
mai mulți muncitori 
Art. 31. – (1) Clasificarea operatorilor se face pe baza analizei automate a datelor prevăzute la art. 23, prin 
aplicarea criteriilor prevăzute în Anexa la prezenta hotărâre. 

(2) Clasificarea operatorilor respectă prevederile standardului român — SR 13476 -2:2003 Certificarea 
calificarii profesionale a intreprinderilor din construcții, partea a 2-a: Citerii pentru certificare. 

(3) În cazul constituirii de grupuri temporare de operatori, sau de asocieri de societăţi legal constituite, 
clasificarea acestora se face pe baza de criteriilor aplicate conform prezentei hotărâri, prin luarea în 
considerare a capacităţii tehnico-profesionale a tuturor membrilor grupului/asocierii. 
Art. 32. – (1) Pentru a avea dreptul de a executa lucrări de construcţii în domeniul public şi/sau privat, din 
categoriile de importanţă A şi B, sau din categoria de importanţă C, potrivit legislaţiei în vigoare, cu o valoare 
mai mare de 150.000 EURO, operatorul economic cu activitate în construcţii trebuie să deţină certificatul de 
calificare tehnico-profesională potrivit prevederilor prezentei hotărâri. – Valoarea de 150.000 EURO este orice 
construcție mai mare decât o locuință unifamilială. Acest articol va lăsa fără lucrări un număr foarte mari de 
constructori care mai pot presta doar activități subcontractate de firmele certificate. Pentru investitorii mici, 
care construiesc mici blocuri, mici clădiri de birouri, hale industriale sau de depozitare, mici hoteluri șamd, 
accesul la constructori ieftini s-a terminat.  

(2) Pentru activitatile din domeniul construcțiilor, altele decat cele cuprinse în categoriile de importanţă 
A şi B, sau C, executate în domeniul privat, cu o valoare mai mică de 150.000 EURO, deţinerea Certificatului 
tehnico-profesional nu este obligatorie. 

(3) Operatorii economici cu activitate în construcţii stabiliţi în unul din statele membre sau în unul din 
statele terţe li se aplică în mod corespunzător prevederile art 10.  
 
CAPITOLUL IV - OBLIGA ŢII 
 
Art. 33. – Operatorii certificaţi au următoarele obligaţii: 

a) să asigurare accesul organismului de monitorizare şi verificare la toate documentele şi informaţiile 
solicitate;  

b) menţine şi îmbunătăţeşte performanţele şi eficacitatea managementului calităţii, dovedite la 
certificare; 

c) notifică în sistemul electronic SECOEC orice modificare, conform prevederilor art. 8 din prezenta 
hotărâre. 
Art. 34. – Operatorul platformei electronice SECOEC are următoarele obligaţii: 
 a) să asigure funcţionarea SECOEC şi accesul nediscriminatoriu operatorilor economici cu activitate în 
construcţii la SECOEC; 



 

  

 b) să asigure mentenanţa şi dezvoltarea SECOEC; 
 c) să asigure oricărui operator economic cu activitate în construcţii accesul liber şi nerestricţionat la 
procedura de înregistrarea în SECOEC. 
Art. 35. – O rganismul de monitorizare şi control are următoarele obligaţii: 
 a) monitorizează procedurile de certificare a operatorilor economici cu activitate în construcţii; 
 b) verifică informaţiile şi documentele care stau la baza obţinerii certificarului care atestă îndeplinirea 
criteriilor tehnice stabilite prin prezenta hotărâre pentru realizarea de activităţi în domeniul pentru care se 
solicită certificarea; 
 c) dispune măsuri privind suspendarea certificatului de calificare tehnico-profesională în cazurile 
prevăzute de prezenta hotărâre; 
 d) ia toate măsurile prevăzute de prezenta hotărâre în vederea clarificării neconcordanţelor între 
informaţiile introduse în SECOEC de către operatorii economici cu activitate în construcţii şi documentele 
justificative depuse de către aceştia care atestă îndeplinirea criteriilor prevăzute de prezenta hotărâre, în 
termenele stabilite de prezenta hotărâre; 
 e) dispune retragerea certificatului de calificare tehnico-profesională în cazurile prevăzute de prezenta 
hotărâre; 
 f) sesizează organele de urmărire penală, în cazurile prevăzute de Codul Penal, adoptat prin Legea nr. 
286 din 17 iulie 2009, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art. 36. – Autorităţile administraţiei publice prevăzute la art. 9 alin. (2) au următoarele obligaţii: 
 a) pun la dispoziţie SECOEC toate datele şi informaţiile referitoare la operatorii economici cu activitate 
în construcţii în vederea asigurării interoperabilităţii datelor referitoare la criteriile prevăzute în prezenta 
hotărâre; 
 b) asigură compatibilitatea bazelor de date în format electronic cu SECOEC; 
 c) sprijină operatorul SECOEC în vederea asigurării mentenanţei şi dezvoltării SECOEC. 
 
CAPITOLUL V - CONTRAVEN ŢII ŞI SANCŢIUNI 
 
Art. 37. – (1) Următoarele fapte constituie contravenţii, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât să 
constituie, potrivit legii penale, infracţiuni: 
 a) executarea sau desfiinţarea de către un operator economic cu activitate în construcţii sau de către o 
asociere de operatori economici în construcţii, fără certificat de calificare tehnico-profesională sau cu 
certificatul de calificare tehnico-profesională suspendat/retras, a oricăror categorii de lucrări de construcţii din 
categoria de importanţă A; 
 b) executarea sau desfiinţarea de către un operator economic cu activitate în construcţii sau de către o 
asociere de operatori economici în construcţii, fără certificat de calificare tehnico-profesională sau cu 
certificatul de calificare tehnico-profesională suspendat/retras, a oricăror categorii de lucrări de construcţii din 
categoria de importanţă B; 
 c) executarea sau desfiinţarea de către un operator economic cu activitate în construcţii sau de către o 
asociere de operatori economici în construcţii, fără certificat de calificare tehnico-profesională sau cu 
certificatul de calificare tehnico-profesională suspendat/retras, a oricăror categorii de lucrări de construcţii din 
categoria de importanţă C; 
 d) neaducerea terenului la starea iniţială de către investitor, în solidar cu operatorul economic cu 
activitate în construcţii, a lucrărilor de construcţii executate fără certificat de calificare tehnico-profesională sau 
cu certificatul de calificare tehnico-profesională suspendat/retras; 
 e) împiedicarea ori sustragerea de la efectuarea controlului, prin interzicerea accesului organelor de 
control abilitate sau prin neprezentarea certificatului de calificare tehnico-profesională şi a documentelor 
justificative care atestă îndeplinirea criteriilor prevăzute de prezenta hotărâre. 
 (2) Contravenţiile prevăzute la alin. (1) se sancţionează după cum urmează: 
 a) faptele prevăzute la alin. (1) lit. a) şi d), cu amendă de la 300.000 lei la 500.000 lei; 
 b) faptele prevăzute la alin. (1) lit. b), cu amendă de la 200.000 lei la 300.000 lei; 
 c) faptele prevăzute la alin. (1) lit. c) şi e), cu amendă de la 50.000 lei la 200.000 lei. 
 (3) Sancţiunile pentru contravenţiile prevăzute la alin. (1) se aplică persoanelor fizice sau juridice 
vinovate. 
 (4) Constatarea contravenţiilor prevăzute la alin. (1), făcută la sesizarea oricărei persoane interesate 
sau din oficiu, precum şi aplicarea sancţiunilor corespunzătoare se face de către Inspectoratul de Stat în 
Construcţii. 
Art. 38. – Prevederile referitoare la contravenţii din prezenta lege se completează cu dispoziţiile Ordonanţei 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
CAP. X - DISPOZIŢII TRANZITORII ŞI FINALE 
 



 

  

Art. 38. – În termen de 24 luni de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice, cu sprijinul autorităţilor administraţiei publice prevăzute la art. 9 alin. (2), va 
operaţionaliza platforma electronică SECOEC. 
Art. 38. – În termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, ministrul dezvoltării regionale şi 
administraţiei publice va emite un Ordin privind punctarea criteriilor de certificare a calificării tehnico-
profesională a operatorilor economici cu activitate în construcţii. 
 
 
PRIM-MINISTRU, 
VASILICA - VIORICA D ĂNCILĂ 



 

  

Anexă 
 
 
CERTIFICAREA CALIFIC ĂRII TEHNICO-PROFESIONALE A OPERATORILOR ECONOMICI C U 
ACTIVITATE ÎN CONSTRUCŢII 
 

Art. 1  - Criteriile juridice-administrative principale care trebuie îndeplinite de operatorii economici cu activitate 
în construcţii pentru a obţine certificarea calificării tehnico-profesionale sunt: 

a) să fie înregistraţi la Oficiul Registrului Comerţului, sau sa dovedeasca forma de inregistrare in 
conformitate cu cerintele legale din tara in care este stabilit  operatorul economic; 

b) să aibă prevăzute în statut sau în actul constitutiv domeniile de activitate pentru care solicită 
certificarea; 

c) sa detina, dupa caz, autorizatiile speciale si/sau sa fie membrii unei orgnizatii pentru a putea presta 
serviciile/lucrările in cauza pentru care solicita certificarea; - asocierea forțată la o organizație patronală este 
abuzivă 

d) sa mentina activitatile pentru care a solicitat certificarea; 
            e) să nu fie în stare de faliment, insolventa, lichidare, încetarea de activitate, supraveghere  judiciară, 
sau într-o situaţie similară, si nu poate prezenta documente din care sa rezulte ca are un plan de reorganizare 
fezabil, care sa permita continuarea, de o maniera sustenabila a activitatii;- insolvența nu este un motiv pentru 
încetarea activității principale. Practic firmele intrate în insolvență sunt condamnate la faliment, deoarece 
refuzându-li-se permisiunea de a realiza lucrări pentru care sunt competente, nu se vor putea reechilibra 
financiar. 

f) să nu constituie subiectul unei proceduri de insolvabilitate; 
g) să aibă îndeplinite obligaţiile de plată a impozitelor şi taxelor legale, precum şi a contribuţiilor de 

asigurări sociale către bugetele componente ale bugetului general consolidat, în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare în România şi, după caz, din ţara de origine sau în care este rezident, la data solicitării 
aplicării procedurii de certificare, cu exceptia cazurilor in care acesta beneficiaza de facilitati in privinta platii 
acestora stabilite prin Legea 98/2016 art.165 si art.166. 

h) sa nu fi comis o abatere profesionala grava, demonstrata printr-un mijloc de proba adecvat; 
i) sa nu fi avut incheiate acorduri cu alti operatori economici care au vizat denaturarea concurentei;- 

ironic, dar chiar acest document denaturează concurența 
j) sa nu fi incalcat grav sau repetat obligatiile principale care ii reveneau in cadrul unui contract de 

achizitii publice care sa conduca la incetarea anticipata a respectivului contract; 
k) sa nu se fi facut vinovat de declaratii false. 
 

Art. 2 -  Criteriile economice şi financiare pentru evaluarea capacităţii economico-financiare a operatorilor 
economici cu activitate în construcţii au la bază date din următoarele documente: 

a) declaraţii bancare sau extrase bancare, dupa caz, dovada asigurarii de risc profesional; 
b) bilanţuri contabile anuale pe trei ani anteriori; 
c) declaraţia privind cifra de afaceri pe ultimii trei ani de exerciţiu financiar şi cifra de afaceri pentru 

domeniul de activitate pentru care se solicită certificarea calificării tehnico-profesionale, pe ultimii trei ani de 
exerciţiu financiar; 

d) declaraţie privind existenţa surselor financiare interne la sfârşitul anului financiar anterior şi 
documentarea că aceste surse sunt suficiente cerinţelor de certificare; 

e) contul de profit şi pierderi pe trei ani anteriori; 
f) situatii financiare, sau extrase din situatii financiare, in cazul in care publicarea situatiilor financiare 

este prevazuta in legislatia tarii in care operatorul economic este stabilit; 
g) orice document oficial prin care operatorul economic face dovada situatiei economice si financiare 

care satisface prevederile legislative ale statului roman. 
 
Art. 3 –  (1) Criteriile tehnice pentru evaluarea capacităţii economico-financiare a operatorilor economici cu 
activitate în construcţii, prezintă date cu privire la: 

a) experienţa operatorului în domeniul supus certificării, prin raportare la contractele executate in ultimii 
5 ani; 

b) calificarea, aptitudinile, eficienta, experienta, potentialul şi competenţa personalului de conducere şi 
de execuţie, inclusiv asigurarea cu personal corespunzator din punct de vedere al nivelelor de pregătire 
stabilite pentru domeniile de certificare solicitate, precum si cu privire la mentinerea competentelor, 
perfectionarea continua a specialistilor care desfasoara activitati in domeniul constructiilor;  

c) dotarea tehnică cu utilaje, instalaţii şi echipamente dupa caz softuri specializate pe tipuri  de servicii 
si/sau de construcţii, categorii de lucrări, tehnologii declarate rapoarte de inspectie privind capabilitatea 
echipamentelor a fi utilizate pentru realizarea constructiilor sau a serviciilor pentru care se solicită certificarea; 

d) dotarea cu dispozitive de măsurare, monitorizare specializate; 



 

  

e) implementarea şi certificarea unui sistem de management al calităţii si, dupa caz, de mediu,  
conform standardelor seria ISO 9000; 

f) facilitati de studiu si de cercetare privind tehnologiile utilizate, si masurile de control al calitatii 
aplicate. 

(2) Operatorii economici care solicita certificarea calificarii tehnico-profesionale, trebuie sa 
documenteze indeplinirea cerintelor pentru certificare privind resursele umane si tehnice profesionale, 
necesare cu privire la: 

a) experienta in domeniul supus certificării, prin raportarea la contractele, dupa caz, privind proiectele, 
lucrările executate, activitatile de consultanta executate in ultimii 5 ani prin prezentarea: - ce se întâmplă cu 
start-up-urile? 

• listei contractelor realizate in cursul unei perioade din ultimii 5 ani, insotita de  certificate de atestare a 
nivelului de performanta privind realizarea cerintelor stabilite prin lege, regulamente, reglementari 
normative, standarde, pentru cele mai importante contracte derulate sau, dupa caz, cand este relevant, 
contractele realizate cu mai mult de 5 ani in urma; 
• listei contractelor clasificate functie de categoria de importanta a lucrărilor realizate pentru fiecare din 
din domeniile pentru care se solicita certificarea in ultimii 5 ani, sau in cazul in care este relevant, cu 
mai mult de 5 ani in urma; 
• lista si documentele de sustinere privind facilitatile de studiu si de cercetare, detinute de operatorul 
economic solicitant, pentru tipul de calificare tehnico-profesionala pentru care se solicita certificarea in 
domeniul proiectarii proceselor, promovarii de tehnologii noi-inovante, actiuni de dezvoltare a activitatii; 
• sistemul privind masurile de control al calitatii si al sistemului de management al calitatii adoptat; 
• sisteme si masurile de management de mediu adoptate, dupa caz; 
• date privind numarul mediu anual de personal si numarul personalului de conducere din ultimii 3 ani, 
din care personal de conducere care detine competente, inclusiv datele de sustinere a competentei 
pentru fiecare din domeniul pentru care se solicita certificarea; 
• date documentare si rapoarte de inspectie tehnica cu privire la utilajele, instalatiile si echipamentele 
tehnice specializate, care sa asigure aplicarea tehnologiilor declarate din dotare si/sau pentru care se 
detin conventii/ contracte cu operatori economici de specialitate, in cazul operatorilor economici care 
solicita certificarea calificarii tehnice profesionale pentru executia de lucrări de constructii; 
• documente, date privind echipamentele, softurile, sistemele de tinere sub control, inclusiv cu privire la 
performantele acestora, si a detinerii de licente pentru operatorii economici care presteaza activitati de 
servicii de proiectare si/sau de consultanta in constructii; 
• documente, date privind competenta, experienta personalului, si a personalului de conducere 
operationala si de activitati de conducere cu putere de decizie, inclusiv calificarea, studiile, pregatirea 
profesionala a acestora, documente privind specializarea pentru domeniile pentru care  se solicita 
certificarea; 
• documente, date privind personalul din consiliile, comitetele tehnice, colegiile, comitetele cu 
responsabilitati in conducerea si asigurarea calitatii, avizarii/verificarii, dupa caz, a 
documentelor/documentatiilor din domeniul sistemului calitatii, stabilit prin Legea 10/1995 si/sau a 
Legilor privind modificarea si completarea acestora; 
• documente/date privind efectivele medii anuale de personal angajat permanent si temporar in regim 
de colaborare, pentru fiecare domeniu pentru care se solicita certificare, inclusiv nivelul de calificare 
detinut de acestia; 
• date/documente privind indicarea personalului de specialitate si/sau a organismelor tehnice implicate 
, indiferent daca fac parte sau nu din organizatia operatorului economic care solicita certificarea 
implicata in proiectarea, implementarea, urmarirea executiei, controlul activitatilor pentru care se 
solicita certificarea; 
• documente privind asigurarea resurselor pentru obtinerea certificării şi clasificarea acestora, funcţie 
de competentele real detinute, inclusiv cu privire la marimea, complexitatea, gradul de risc, categoria 
de importanta a lucrărilor. 

 
Art. 3 –  (1) Clasificare operatorilor economici se realizează în baza art. 7 alin. (4) şi conform Cap. III din 
prezenta hotărâre, pe baza punctajului obţinut prin aplicarea ordinului prevăzut la art. 38 

 (2) Clasificarea pe domenii de activitate, se face conform prevederilor “Nomenclatorului privind clasificarea 
activitatilor si serviciilor prestate de operatorii economici cu activitate in constructii” ce se vor elabora, cu 
participarea, dupa caz, a asociatiilor profesionale din constructii, aprobat de autoritatea din domeniul 
reglementat constructii, Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice. 

 (3) Clasificarea activitatilor si serviciilor din domeniul constructiilor se face pe baza Nomenclatorului aprobat de 
autoritate care trebuie sa asigure un grad de detaliere a codurilor CPV, codurilor CAEN, codurilor NACE, la 
nivel la care sa asigure atribuirea pe baza de criterii stiintifice, la nivelul de competenta detinut, de toate 
categoriile de operatori economici, inclusiv a microintreprinderilor, precum si specializarea acestora, pe tipuri 
de constructii, diferentiat, functie de marimea, complexitatea, gradul de risc, impactul privind indeplinirea 
cerintelor fundamentale ale constructiilor.– criteriile snt, până la urmă, subiective. 



 

  

 (4) Clasificarea tehnica se demonstreaza prin personalul tehnic ingineresc, angajat pe perioada 
nedeterminata, sau prin colaborare, pe durata de valabilitate a certificarii, precum si prin numarul de personal 
de management, stabilit de autoritate prin “Regulamentele de certificare a operatorilor economici cu activitate 
in constructii”. – ce se întâmplă dacă 1-2-3 ingineri își dau demisia? 

 (5) Clasificarea dupa capacitatea tehnica se face pe baza informatiilor furnizate de solicitant, verificate de 
organismele de certificare si a documentelor/documentatiilor de fundamentare a competentelor, conform 
criteriilor stabilite pentru clasificare, prin Regulamentele aprobate prin Ordin al Ministrului MDRAP; 

 (6) Clasificarea dupa marimea contractelor se face functie de cifra de afaceri, dimensiunea fizica (mp construiti 
/ km retele / etc)  pentru domeniul la care se solicita  certificarea, forta de munca anuala angajata, dotarea cu 
echipamente numarul mediu anual al echipei manageriale tehnice, in conditiile stabilite conform criteriilor de 
clasificare si a prevederilor din Tabelul 1. 

 (7) Clasificarea dupa marimea contractului se face prin luarea in considerare a valorii unei singure lucrari / 
serviciu pentru tipul de certificare solicitat, cu o suma nu mai mica de 40% din valoarea de certificare ceruta, o 
suma globala nu mai mica de 55% din suma a doua lucrari / servicii din valoarea de certificare ceruta sau in 
alternativa a trei lucrari / servicii din aceasi categorie unica, cu o suma globala nu mai mica de 65% din suma 
calificarii cerute. 
 
Clas
a 

Marimea 
contractu
lui 

Cifra de afaceri 
medie anuala in 
constructii 
pentru ultimii 3 
ani financiari 

Valoarea totala a contractelor de referinta pentru 
care se solicita certificarea din ultimii 10 ani 

Valoare 1 
contract de 
referinta 

Valoarea cumulata a  

2 contract e de 
referinta 

3 contracte de 
referinta 

1. 2. 3. 4. 5. 6 
 (€) (mii €) >40% din valoarea col. 2 

(€) 
>55% din valoarea col. 

2 (€) 
>65% din valoarea col. 

2 (€) 

1. ≤ 
150,000 

50-150 60,000 82,500 97,500 

2. ≤250,000 151-250 100,000 137,500 162,500 
3. ≤500,000 251-500 200,000 275,000 325,000 

4. ≤1.000,00
0 

501-1.000 400.000 550,000 650,000 

5. ≤5.000,00
0 

1.001-5.000 2.000,000 2.750,000 3.250,000 

6. ≤10.000,0
00 

5.001-10.000 4.000,000 5.500,000 6.500,000 

7. ≤20.000,0
00 

10.001-20.000 8.000,000 11.000,000 13.000,000 

8. >20.000,0
00 

>20.000 

Tabel 1 
 
Tabelul arată că pentru lucrările mari sunt foarte  
Acum, conf declaratiilor fiscale din 2017 situatia sta de felul urmator: 

 
CAEN 
7111 CAEN 7112 

Nr total de firme cu active peste 
17,5 mil lei 11 75 

Nr total de firme cu cifra de afaceti 
peste 35 mil. lei 0 22 

Nr total de firme cu min 50 angajati 4 87 

Nr total de firme care 
indeplinesc min 2 / 3criteii  0 61 



 

  

 
 (8) La clasificarea operatorilor economici cu activitate in constructii, se va asigura luarea in considerare 
a valorii lucrarilor / serviciilor pentru tipurile de lucrari / servicii la care operatorul economic a asigurat 
derularea prin forte proprii a minim 70% din valoarea lucrarilor / serviciilor pentru care se solicita certificarea. 
 (9) Valoarea totala a contractelor de referinta din ultimii 10 ani pentru care se solicita certificarea pentru 
clasa 8 in cazul contractelor > 20.000,000 (€) se stabileste aplicand  in coloanele 4, 5, 6 la valoarea 
contractului;- lucrările de peste 20.000.000 de euro sunt în majoritate cele ale statului. Se va ajunge ca un 
număr foarte mic de firme să ia toate lucrările mari, atât publice, cât și private. Spiritul Directivei 2014/24 este 
acela de a se împărți lucrările mari în loturi mai mici, pentru a fi accesibile IMM-urilor, care reprezintă coloana 
vertebrală a economiei unui stat modern. Cum restul țărilor europene nu au organisme și metode similare, se 
va împiedica astfel accesul operatorilor economici mari pe piașa românească  
 
 (10) In cazul constituirii de grupuri temporare de operatori sau de asociere de societati legal constituite, 
valoarea din  coloanele 5 si 6 se determina cu luarea in considerare a celor mai avantajoase valori de referinta 
detinute de membrii grupurilor temporare de operatori sau de membrii asociati de societati legal constituite. 


